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Sammanfattning 
I denna kvalitativa intervjustudie undersöks på vilket sätt musikteori integreras i 
sångundervisning på gymnasieskolan, samt om det finns en önskan om förändring. För att få 
en överblick över hur musikteori används och uppfattas i sångundervisning har  
frågeställningar kring instudering och motivation diskuterats. Tidigare forskning och litteratur 
som presenteras i studien visar att sångare bör ha grundläggande kunskaper i musikteori och 
något ackordsinstrument. Det visar även att en integrering mellan musikteori ioch 
sångundervisning kan vara fördelaktig. Deltagarna har bestått utav två lärare och två elever 
jämt fördelat över genrerna klassisk musik och Contemporary Commercial Music. Alla fyra 
intervjuer har skett online på grund av rådande pandemi (Covid-19). Datan har analyserats 
genom kategorisering med inspiration från hermeneutiskt teori. Resultatet av studien visar att 
notläsning och gehör är framstående musikteoretiska moment i sångundervisning. 
Intervjusvaren visar också att det finns delade uppfattningar om huruvida mer integrering, 
utöver notläsning och gehör, mellan musikteori och sångundervisning ska ske. Delvis kopplat 
till genre, men även till vilken annan undervisning som redan bedrivs på skolan. 

 

Nyckelord: musikteori, sångundervisning, instudering, motivation, musiklärare, 
gymnasieelever 
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1. Inledning  
Min musikaliska bana startade i den kommunala musikskolan. Vid nio års ålder började jag 
spela violin. Redan första eller andra lektionen presenterades jag för noter. Jag har ett minne 
av att det inte var särskilt svårt, utan jag klarade enkelt av att följa notbilden. Under de 11 år 
jag studerade violin var nästintill allt notbaserat. Genom det lärde jag mig notvärden, rytm, 
kvintcirkeln, tonarter m.m. När jag sedan började ta sånglektioner vid tolv års ålder såg 
undervisningen helt annorlunda ut. I sångrummet använde jag i stor utsträckning enbart mitt 
gehör. Jag härmade min lärare när hon sjöng skalor och under instudering lyssnade jag till 
klingande exempel. Notbladet, med utskriven melodi och text, jag hade framför mig 
fungerade endast som ett textblad. Vid 14 års ålder började jag ta lektioner i keyboard. Nu 
fick jag lära mig ytterligare en byggsten av musikteorin, nämligen harmoni- och satslära. 
Plötsligt hade jag kunskap om alla delarna men jag visste inte hur jag skulle sätta ihop dem.   

Nu när jag studerar vid högre utbildning har jag uppmärksammat musikteoretiska 
kunskapsskillnader mellan mig, och mina klasskamrater som spelar ackordsinstrument. Något 
som andra sångare i min närhet också känner igen sig i. Det har fått mig att fundera om 
utformningen av sånglektioner ger samma musikteoretiska förutsättningar som till exempel 
pianolektioner. Detta trots att vi har läst identiska kurser på gymnasiet, och bedömts efter 
samma kursmål. Jag intresserar mig för att undersöka huruvida det behövs och/eller finns en 
möjlighet att förändra sångundervisningen för att minska det musikteoretiska 
kunskapsskillnaderna mellan sångare och instrumentalister.   

1.2 Syfte  
Syftet med denna studie är att undersöka på vilket sätt musikteori integreras i den individuella 
sångundervisningen på gymnasieskolan, samt om det finns en önskan om förändring. 

1.2.1 Frågeställningar  

• Vilka tillvägagångssätt använder sig sångelever av vid instudering av nytt material? 

• På vilket sätt används musikteori i sångundervisning? 

• Hur kan sångelever motiveras till vidare utveckling av musikteoretiska kunskaper? 

• På vilket sätt kan musikteori vidare integreras i sångundervisning?   



 

 
2 

2. Tidigare forskning, litteratur och teori 
I detta kapitel definieras begrepp som används i studien. Vidare presenteras tidigare forskning 
och litteratur kopplat till studiens syfte. Kapitlet avslutas med en redovisning av teoretiskt 
perspektiv. 

2.1 Definerade begrepp 
Musikteori -  Språkligt formulerad kunskap om musik. En typ av pedagogik som beskriver 
färdigheter i notläsning. Vanligtvis delas musikteorin upp i två grupper, musiklära och 
gehörslära (NE, 2021a). 

A Prima vista -  Musikterm som innebär att sjunga eller spela ett stycke direkt från notbladet, 
helt utan förberedelser (NE, 2021b). 

Contemporary Commercial Music - Förkortas CCM. Ett samlingsnamn för alla genrer 
utöver klassisk musik. I CCM ingår bland annat musikal, pop, rock, RnB, soul, hip hop, rap, 
gospel, folkmusik och country (LoVetri, 2006). 

2.2 Tidigare forskning och litteratur 
I detta avsnitt presenteras tidigare forskning och litteratur kopplat till studiens syfte  

2.2.1 Likheter mellan musikinlärning och språkinlärning 
Musikinlärning har sina likheter med språkinlärningen (Schenck, 2006). Det förutsätts helt 
naturligt att ett barn lär sig prata innan hen lär sig läsa och skriva. Språkkunskaperna finns 
alltså långt innan de teoretiska kunskaperna instuderas. Enligt Schenck är många också 
överens om att både de aurala och skriftliga kunskaperna kompletterar varandra. I musik kan 
detta vara svårare att förklara eftersom det finns skiljaktiga meningar om hur instudering ska 
gå till. Vissa anser att instudering genom gehöret är det rätta, medan andra anser att 
instudering ska ske genom skriftliga noter. Den skriftliga notationen liknar Schenck (ibid) vid 
det skrivna ordet. Symboler som i följd sätts ihop och blir något läsbart. Han menar vidare att 
om noter motsvarar läs- och skrivkunnigheten så kan spel utan noter (gehör) liknas med 
kommunikation, eller tal.    

2.2.2 Rösten som ett instrument 
Sånginstrumentet skiljer sig från andra instrument så till vida att det är ett instrument en inte 
kan se eller ta på. Istället handlar det om att höra och känna efter vad som sker i kroppen. 
Detta innebär att rösten till stor del blir ett gehörsbaserat instrument. En pianist kan trycka ner 
en tangent på sitt piano och veta vilken ton som ljuder. Det spelar ingen roll om pianisten hör 
tonen, eller vilket typ av piano hen spelar på, det kommer i de flesta fall låta som pianisten 
förmodar. För en sångare är det inte lika självklart. Utan att höra är det svårt att veta vilken 
ton som ljuder. Det går endast att gissa sig fram genom muskelminnet (Moberg & Uggla, 
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1991). När det kommer till utvecklingen av tal och sång är en helt beroende av hörselorganens 
funktionalitet (ibid). Det är genom den feedback-mekanismen som styrka, klang och 
artikulation kontrolleras. 

2.2.3 Instudering av en sång 
Sångares instudering skiljer sig från andra instrumentalisters instudering (Ginsborg, 2002). En 
sångare ska inte bara lära sig musiken utan många gånger även en text. Texten kan ibland 
vara skriven på ett annat språk än sångarens modersmål, vilket betyder att det kan uppstå 
svårigheter som till exempel uttal och språkförståelse. När melodi, text och uttal befästs ska 
även en sångare förmedla ett passande uttryck till stycket. Hur en lär sig en låt skiljer från 
person till person. Alla sångare kommer inom sin tid att utveckla sin egen bästa 
instuderingsteknik. Ofta finns det inte tillräckligt med tid under sånglektionen att gå igenom 
nytt material. Då krävs det att eleven får med sig instuderingstekniker (Moberg & Uggla, 
1991). Moberg och Uggla (1991) anser på samma sätt som Arder (2012) att sångeleven 
behöver kunskaper i både musikteori och ett annat ackordsinstrument, tex piano. Vidare 
menar Moberg och Uggla att instudering av melodi, rytm och text kan stödjas med hjälp av en 
inspelning av materialet (Moberg & Uggla, 1991, s. 17).  

2.2.4 Digitala verktyg en lärandemiljö. 
Susanna Leijonhufvud (2020) kallar musiktjänsten Spotify för en lärandemiljö. Hon menar att 
digitala tjänster som Youtube och Spotify har öppnat upp en musikalisk värld i och utanför 
musikklassrummet. Lejonhuvud skriver att arkiv och bibliotek numer i större utsträckning har 
slutat köpa in fysiska skivor och hänvisar låntagarna till strömnings-tjänster istället. Inspelad 
musik har alltså det senast decenniet blivit mer lättillgängligt för människor i alla 
samhällsklasser.  

Spotify har lyckats göra lejonparten av inspelad musik tillgängligt för fattig och rik, ung och 
gammal, storstadsbo eller landsortsbo på ett sätt som inte varit möjligt tidigare.  
    (Leijonhufvud, 2020, s. 83) 

Däremot menar Leijonhufvud (ibid) att även om det vid första anblick kan verka som om 
musiktjänsten är lättillgänglig för alla, har hennes kritiska läsning om tjänsten visat att dessa 
generaliseringar inte riktigt stämmer överens med verkligheten. Hon menar att det finns vissa 
aspekter som en pedagog bör ta i beaktning vid användning av tjänsten i 
utbildningssammanhang. Till exempel att tjänsten anpassas och förändras kontinuerligt och 
att innehåll kan läggas till eller försvinna, samt att en låt kan finnas i flera olika versioner. 
Eller att Spotify är en gratistjänst och att den till stor del finansieras av annonsörer. Reklamen 
visas både visuellt, men även audiellt mellan låtar. Vad för slags reklam eleven får upp i 
tjänsten är ingenting läraren kan styra över. För den här studien ses den digitala lärandemiljön 
som en instuderingsteknik. Spotify och Youtube används av elever för att lära sig melodi eller 
sångtekniskt sound. 
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2.2.5 Musikteori och sång 
Alla som ska lära sig att utföra musik i någon form bör även lära sig grundläggande teoretiska 
kunskaper (Arder, 2012). För vissa instrumentalister ingår det allt som oftast teoriövningar 
även under lektionstid. I sångundervisning kan appliceringen av musikteoretiska inslag inte 
ses som lika självklar. Dock behöver även sångaren så småningom lära sig att bygga sitt 
instrument på ett mer teoretiskt plan, och sångläraren behöver fundera kring hur lång tid av 
lektionen som ska gå till musikteori (ibid). Arder menar att det går att lära sig sånger genom 
att endast lyssna på en inspelning. Eller genom att läraren instruerar under lektionstid. Detta 
fungerar bra för en sångare som tar sånglektioner i ett avslappningssyfte. Men för en sångare 
som vill utvecklas även på egen hand kan det behövas att hen även kan läsa en notbild (Arder, 
s. 44, 2012). Vidare förklarar Arder att det kan vara värdefullt för sångelevens instudering att 
även lära sig ett instrument, till exempel piano.    

Det estetiska programmet har bland annat som syfte att utveckla elevernas kunskaper i musik, 
samt deras kreativa förmåga och förståelse av samband mellan detalj och helhet (Skolverket, 
2011a). De kurserna i det estetiska programmet, inriktning musik, som är mest relevanta för 
den här studien är Gehörs- och musiklära (GeMu) och Instrument eller sång (InSå). GeMu  är 
den kurs i gymnasieskolan som fokuserar på musikteori. Syftet är att eleven ska utveckla sina 
kunskaper i allmän musiklära och musikteoretiska begrepp. Ämnet behandlar bland annat 
notation av musik, gehör, musikens begrepp samt musikaliska former (Skolverket, 
2011a). Kursen InSå är den kurs som behandlar grundläggande färdigheter inom sång eller 
annat valt instrument. Kursmålen är desamma oavsett val av instrument eller sång. Syftet med 
kursen är att skapa grundläggande kunskaper inom valt instrument eller sång, samt 
musicerande inför publik (Skolverket, 2011a). 

I kursplanen för InSå1 består det centrala innehållet av:  
• Grundläggande instrumental spelteknik, alternativt sångteknik.  

• Spel eller sång efter noter och på gehör.  

• Grundläggande musikalisk tolkning, stil och form.  

• Grundläggande repertoar för det egna instrumentet.  

• Musikaliska instuderingsmetoder och övningsmetoder.  

• Instruments konstruktion, grundläggande egenskaper och instrumentvård, alternativt grundläggande 
röstfysiologi och röstvård och metoder för detta.  

• Grundläggande principer för att möta publik, till exempel presentation av program och medverkande, 
scennärvaro.  

• Arbetsmiljö vid musikutövning, till exempel ergonomi, hörselvård och elsäkerhet vid instrumentalspel 
eller sång.  

     (Skolverket, 2011a)  
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Så som kursplanen är författad kan endast punkten “Spel eller sång efter noter och på gehör” 
kopplas till det musikteoretiska i undervisningen. Detta trots att målen gäller för så väl 
sångare som för instrumentalister.   

2.2.6 Integrering mellan kurserna Gehörs- och musiklära och Instrument eller sång 
Skolverket har öppnat upp för att det är upp till läraren huruvida en integrering ska ske mellan 
GeMu och InSå (Finnberg, 2017). Detta beror på vilket lektionsmaterial som ges ut till 
eleverna. Finnbergs forskning visade att informanten, i det här fallet en gitarrlärare, medvetet 
eller ej skapade undervisningsmaterial som berörde de båda kurserna. Även Zimmerman 
Nilsson (2009) har i sin studie talat om det viktiga i interaktionen mellan musikteori och 
musikalisk tillämpning. Hon menar att även om läraren under musikteori-lektionerna spelar 
på ett instrument påvisas inte ett övergripande musikaliskt sammanhang.  

Det innebär att musikaliska dimensioner av gehörs- och musiklära spelar en undanskymd roll i 
musiklärarnas undervisning. En följd av detta kan bli att elevernas tillämpande av kunskaperna i 
det egna musicerandet försvåras, eftersom läraren inte uppmärksammar hur en sådan 
tillämpning skulle kunna gestalta sig  
    (Zimmerman Nilsson, 2009, s.149).   

Utifrån det Zimmerman Nilsson skriver kan tolkas att även om mycket av 
musikundervisningen är kopplat till musikteori kanske inte eleverna uppfattar det om inte 
läraren är tydlig med hur musikteorin kan tillämpas på sitt huvudinstrument. 

Nyberg (2011) skriver i sin studie att informanterna ansåg sig utvecklas fortare om de lärde 
sig de teoretiska momenten parallellt med de praktiska. Han talar om att musikalisk kunskap 
består av tre byggstenar – teoretiska, praktiska och uttryck/känsla. Nyberg menar att om 
fokuset endast ligger på en av byggstenarna kommer individen få svårare att nå en mottagare. 

Nivbrant Wedin (2011) är kritisk till att musikteori-undervisningen är mindre praktisk än de 
andra musikkurserna. Hon anser inte att det är pedagogiskt rätt att låta eleverna sitta vid en 
bänk och knacka rytmer med en penna, speciellt inte för nybörjare, medan andra 
musikkurserna handlar om klingande material och praktiska övningar. Nivbrant Wedin menar 
att musik är praktiskt och klingande, och det blir därför svårt för eleverna när teorin blir 
separerat från utövandet. Istället vill hon integrera musikteori med rytmik. Genom att visa vad 
en hör med hjälp av rörelser underlättar lyssnandet och förståelsen för vad det klingande är 
för något. I rytmikundervisningen blir gehöret synligt genom övningar som till exempel att 
klappa högsta tonen i en fras, visa ackord genom olika rörelse eller att gå rytmer. Men även 
mer teoretiska moment som notläsning går att applicera i kroppen.  

Noter får inte vara ett självändamål; musiken är det primära. Symbolerna är bra och hjälper oss 
att skriva och läsa musik, men det är viktigt att ta det i rätt ordning. Om praktik får komma före 
teori, och man låter symbolerna följa som en naturlig del ihop med utövandet, kan man lära 
femåringar noter om man vill det.  
    (Nivbrant Wedin, 2011, s. 156) 

Nivbrant Wedin anser att även något så pass teoretiskt som notläsning kan utövas praktiskt för 
en tydligare instudering. 
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2.2.7 Lärare-elev-relationen och motivation 
Elevens relation till sin lärare kan vara betydelsefull för både lärandet men även den 
personliga utvecklingen. Aspelin (2018) menar att ”forskningen på området idag är så pass 
omfattande och övertygande att det inte råder något tvivel om att lärare-elev-relationens 
kvalitet är en central faktor för undervisning och lärande”. Trots att läraren har ett uppdrag 
som innefattar styrdokument och yrkesetiska regler är läraren samtidigt endast en människa 
med egna erfarenheter och föreställningar om hur undervisning ska utföras. 
Undervisningsprocessen menar Aspelin (ibid) är en interaktion mellan lärare och elev - ett 
samtal som utvecklar både lärare och elev. Undervisningssituationen ska berika studenterna 
på sikt, men samtidigt vara meningsfullt i stunden. Arder (2012) menar att motivationen för 
att lära är den viktigaste förutsättningen för att lärandet ska ske. Hon talar om inre motivation 
och yttre motivation. Den inre motivationen skapas av eleven själv utifrån elevens 
erfarenheter och intressen. Detta menar Arder (ibid) är den viktigaste typen av motivation. 
Men läraren har störst påverkan på den yttre motivationen. Den skapas genom yttre belöning 
så som positiv förstärkning genom bekräftande, uppmuntrande ord på vad eleven gjort eller 
presterat. Vidare kan förstås att även yttre motivation kan skapa inre motivation. 

2.3 Teoretiskt perspektiv 
I denna studie eftersträvas att hitta en gemensam förståelse för empirins huvudsakliga 
mening. Det kommer att ske med hjälp av hermeneutisk tolkning, den meningsfulla 
handlingen (Kvale, 1997). Hermeneutik går att överföras på kvalitativa intervjuer eftersom 
muntliga samtal bearbetas och tolkas till en text. 

Hermeneutiken som humanvetenskap studerar objektiveringarna av mänsklig kulturell 
verksamhet som teater för att genom tolkning av dem blottlägga den avsedda eller uttryckta 
meningen, för att upprätta gemensam förståelse eller möjligen till och med samförstånd, och 
allmänt i syfte att förmedla traditioner så att mänsklighetens historiska dialog kan fortsätta att 
fördjupas. 
     (Kvale, s.50, 1997) 

Kvale (1997) menar att delar av en mening kan få större innebörd än den stora helheten av 
intervjun, på samma sätt som att helheten kan skapa mening för delarna. Inom hermeneutiken 
förutsätts även att tolkaren har en förförståelse av ämnet och att det har en stor betydelse för 
resultatet, något som uppfylls i denna studie. Förståelseprocessen kan liknas vid en cirkel eller 
en spiral. Processen startar vid att tolkningen av textens delar utgår ifrån textens ursprungliga 
syfte. Vilket i sin tur kan förändra det ursprungliga syftet för att vidare förändra tolkningen av 
textens delar. Det handlar om mötet mellan forskarens förförståelse och nya idéer och 
erfarenheter. 

Musikundervisningens metodologi kan liknas vid den hermeneutiska cirkeln (Reimers, 1995). 
Reimers menar att det finns delar i musikundervisning så som verk och lyssnare, intention och 
upplevelse, reflektion och igenkännande som förknippas till varandra på ett sätt som gör att 
den ena inte kan stå utan den andra. På samma sätt förhåller sig delarna till helheten inom 
hermeneutik. I det här fallet görs tolkningen genom att hitta sammanhang mellan meningars 
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innebörd. Det kan till exempel ske genom att deltagarnas intervjusvar tolkas utifrån 
deltagarnas och analytikerns gemensamma kunskaper i sång som instrument och 
sångundervisning. 

3. Metod 
I metodkapitlet presenteras genomförandet och datainsamling. Här redovisas även den 
ställning som tagits kring etiska överväganden och urval, samt en beskrivning av vald 
analysmetod. 

3.1 Genomförande och datainsamling 
Samtliga intervjuer skedde genom digitala videosamtal, detta på grund av rådande pandemi 
(Covid-19). Inspelning av datan har skett genom endast röstinspelning med hjälp av 
mobiltelefon. Deltagarna blev i god tid före möte informerade om att intervjuerna skulle ske 
online samt att den skulle ta ca 30-60 minuter. De fick även information om att inspelningen 
inte skulle innehålla bild utan endast röstupptagning. 

3.1.1 Deltagare 
Här presenteras deltagarna i studien. Alla deltagare har blivit tilldelade en titel och bokstav. 
Titeln är baserad på informantens sysselsättning, medan bokstäverna förklarar vilken genre 
deltagaren är verksam i. Lärare och elev inom genren CCM har tilldelats bokstaven A, och 
lärare och elev inom genren klassisk sång har tilldelats bokstaven B. Bokstäverna har 
ingenting att göra med deltagarnas identitet.  

Lärare A. Undervisar på estetiska programmet som sångpedagog i kursen InSå och 
 främst genren CCM. Lärare A undervisar sina elever en gång i veckan 
 á 30 minuter. 

Lärare B. Undervisar på estetiska programmets spetsutbildning som sångpedagog i kursen 
 InSå och genren klassik sång (Skolverket, 2020b). Lärare B undervisar sina 
 elever två gånger i veckan á 40 minuter.  

Elev A. Går tredje året på det estetiska programmet med inriktning sång, och är elev till 
 Lärare A. Elev A har sånglektion en gång i veckan á 30 minuter, och tar 
 lektioner kvällstid på kulturskola. 

Elev B.  Går första året på det estetiska programmet, spetsutbildning klassisk sång 
 (Skolverket, 2020b). Elev  B har individuell sånglektion en gång i veckan á 50 
 minuter. Hen spelar även stråkinstrument och kommer från en musikalisk familj. 
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3.1.2 Datainsamling 
Datainsamlingen skedde genom semistrukturerade intervjuer med öppna frågor utifrån en 
intervjuguide baserad på studiens frågeställningar och berörande huvudteman (Trost, 2010). I 
och med att frågorna var öppna kom de att förändras utifrån informanternas spontana tankar 
och svar. 

Intervjuerna har transkriberats och lagrats på privat hårddisk. Enligt Kvale (1997) kan en 
intervju innehålla mycket brus. Det vill säga att intervjuerna inte endast består av användbara 
ord och meningar, utan även av upprepningar, hummanden och referenser till den 
gemensamma situationen. När citat visas i resultatkapitlet har svaren varsamt reviderats. Det 
vill säga att talspråket innehöll en del ord och hummanden som ej tagits med. Snarare tas 
hänsyn till vad informanterna säger i mer koncentrerad form.  

Berörda huvudteman för lärarintervjuerna var:  

• Lärarens utbildning/erfarenhet 

• Lektionsplanering 

• Lärarens instudering av lektionsmaterial 

• Lärarens tro om elevers instudering 

• Musiklära under sånglektion - vad kan det vara och hur används det? 

• Teorimotivera eleverna 

• Reflektion kring musikteori under sånglektionerna 

Berörda huvudteman för elevintervjuerna var:  

• Tidigare utbildning i musik  

• Egen instuderingsteknik (sångmaterial)  

• Musikteori under lektionstid  

• Upplevd kunskap jämförd med klasskamrater (instrumentalister)  

• Reflektion om musikteorins roll i sångämnet  

• Reflektion kring musikteori under sånglektionerna 

3.2 Etiska överväganden 
Etiska överväganden har tagits med hjälp av Vetenskapsrådets skrift Forskningsetiska 
principer (2002). 

Informationskravet. ”Den information som ges kan vara mer eller mindre detaljerad” 
(Vetenskapsrådet, 2002, s.7). Inför studien fick deltagarna information om att undersökningen 
handlade sångundervisning. Beslutet att inte presentera studiens musikteoretiska 
frågeställning har tagits med hänsyn till informationskravet för att undvika att påverka 
deltagarnas tankar och förväntningar inför intervjuerna. 
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Samtyckeskravet. ”Forskaren skall inhämta uppgiftslämnares och undersökningsdeltagares 
sam-tycke” (Vetenskapsrådet, 2002, s.9). Informanterna har innan deltagande fyllt i en 
samtyckesblankett (se bilaga 1) där de upplystes om att deltagandet var frivilligt och kunde 
avbrytas om så önskades. Samtliga deltagare svarade ja på frågan om att delta innan intervju 
genomfördes. I samtyckesblanketten informerades även deltagarna om att röst-inspelningar 
skulle ske och analyseras, samt att resultaten presenteras skriftligt och publiceras på DiVA. 

Konfidentialitetskravet. För att uppfylla konfidentialitetskravet har informanterna 
informerats om att de kommer vara anonyma i studien. Därför har deltagarna tilldelats en titel 
utifrån sysselsättning, samt en bokstav utifrån vilken genre de befinner sig i - Lärare A, 
Lärare B, Elev A och Elev B. 

Nyttjandekravet. ”Uppgifter om enskilda, insamlade för forskningsändamål, får inte 
användas eller utlånas för kommersiellt bruk eller andra icke-vetenskapliga syften” 
(Vetenskapsrådet, 2002, s.14). Insamlad data kommer endast att användas till denna studie.  

3.3 Urval och avgränsningar 
I studien undersöks hur sångpedagoger i gymnasieskolan arbetar med musikteori under de 
individuella sånglektionerna, samt hur deras elever upplever undervisningen. I och med det 
behöver informanterna uppfylla en del kriterier. Genom ett målinriktat urval har deltagarna 
strategiskt valts ut för att göra urvalet relevant utifrån forskningens syfte (Bryman, 2011). För 
pedagogernas del behöver de ha erfarenhet av sångundervisning på gymnasienivå och 
eleverna behöver ha gått minst en termin av sin gymnasieutbildning på det estetiska 
programmet.  

Ytterligare avgränsning har gjorts eftersom skillnaderna i undervisning mellan genrerna 
klassisk sång och Contemporary Commercial Music (CCM) undersöks. I och med det 
kommer den ena läraren och eleven ha erfarenhet i klassisk sång, medan den andra läraren 
och eleven har erfarenhet i CCM.  

Läraren i CCM tillfrågades genom rekommendationer från författarens sånglärare, medan den 
andra läraren hittades genom Google-sökningar på gymnasieskolor som erbjuder 
spetsutbildning i klassisk sång.  Eleverna tillfrågades genom kontakt med lärarna, samt 
rekommendationer.  

3.4 Metodval 
Datan har samlats in genom kvalitativa intervjuer för att undersöka hur musikteori integreras i 
sångundervisning, samt deltagarnas tankar kring förändring. Intervjuerna har analyserats med 
inspiration från hermeneutisk tolkning (Kvale, 1997), de har även analyserats efter likheter 
och skillnader i informanternas svar enligt Kvales kategorisering (Rennstam & Wästerfors, 
2015, s. 31). Kategoriseringen utgår ifrån studiens fyra frågeställningar, samt den 
hermeneutiska tolkningen av intervjuerna. I analysen fanns intresset vid vad informanterna 
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ansåg sig hända aktivt på och efter lektionen, samt deras tankar om lektionsinnehåll och 
eventuella sångdidaktiska utvecklingsområden.   

3.4.1 Analysmetod 
Sorteringsprocessen ska enligt Rennstam och Wästerfors (2015) kännas osorterad och 
övermäktig. De menar att om processen uppfattas som motsatsen har inte intervjuerna lett till 
något spännande eller banbrytande för forskaren. Sortering bör ske tematiskt och ifrågasättas 
om vartannat med vad och hur. Kvales koncentrering handlar om att hitta teman i intervjun 
och förklara dessa med informantens egna ord. Sedan göra en kategorisering och tolka dessa 
teman baserat på tidigare forsknings etikettering. Materialet behöver sorteras flera gånger om 
för att hitta dessa etiketteringar. Detta kan också kallas för att koda. I sorteringen kan vad- 
frågan förhållandevis kännas enkel att tematisera och tolka, medan hur-frågan inte känns lika 
självklar. I denna studie kommer vad-frågan ligga som grund till kategoriseringen. Vad 
handlar om vilka ord eller begrepp informanterna använder sig av för att förklara saker. I detta 
fall kan ett sådant ord eller begrepp bli att lära sig. Ett mer vardagligt begrepp för instudering 
som deltagarna kanske använder sig av i olika sammanhang. Då kan ett tema skapas kring det 
begreppet. Analytikern behöver fråga sig om det finns ett hur inom varje vad. 

Tematiseringen i denna studie har gjorts utifrån de fyra frågeställningarna som tidigare 
presenterats med hjälp av hermeneutisk tolkning. I analysprocessen är det viktigt att umgås 
med empirin. Datan har sorterats, och sorterats om flera gånger. Empirin har strävats efter att 
sorteras med neutrala glasögon, och inte formats av författarens egen åsikt. 

4. Resultat 
Resultatet av intervjuerna presenteras här tematiskt utifrån genomförd analys och studiens 
frågeställningar. Det tematiserade resultatet har sorterats och presenteras under fyra rubriker - 
metoder för instudering, notbild och gehör, motivation och trygghet, samt sång versus 
musikteori. Kapitlet avslutas med en sammanfattning av resultatet. 

4.1 Metoder för instudering 
Enligt Lärare A är det viktigt att hennes elever först gör ett ”grovjobb” när de lär sig en låt. 
Det vill säga att eleverna plockar ut delar av låten för att dels få ett grepp om formen, samt om 
det finns partier i låten som är klurigare än andra. Detta för att kunna öva koncentrerat på de 
svåra delarna men också för att eleverna ska kunna fråga Lärare A om konkreta tips. Lärare A 
förklarar att hon pratar mycket om instudering med sina elever. Hon försöker hjälpa eleverna 
med hur de ska gå tillväga. Om de ska lyssna, läsa eller titta på Youtube. Framförallt vill 
Lärare A att eleverna ska sitta vid ett instrument som gitarr eller piano och plocka ut ackorden 
själva. På frågan om hur Lärare A tror att eleverna går tillväga när det lär sig nytt material 
svarar hon att de nästan alltid använder musiktjänsten Spotify. Lärare A menar att eleverna 
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oftast inte ens vill ha en skriftlig not på låten de ska sjunga eftersom de inte vet vad de ska ha 
den till. Någonting som Lärare A inte alls känner igen från sin tid som musikstuderande.  

Dom vill inte ha noten och för mig var ju det, det viktigaste och finaste jag kunde få när jag 
pluggade. Det var att få noterna och ha med dom hem. Men dom lär sig idag på ett.. det matas 
på ett helt annat sätt och många gånger tycker dom att notbilden behöver dom inte.  
     (Lärare A) 

Lärare B vill också att hennes elever ska ta hjälp av ett piano och spela melodin från noterna. 
Hon anser att rytm och puls är det mest väsentliga för att redan från början få rätta känslan för 
stycket. Hon menar också att det är lika viktigt att läsa texten på rytm, som att sjunga den. När 
melodi och rytm sitter vill Lärare B att hennes elever ska öva till metronom. Men även om 
detta är hur Lärare B vill att eleverna ska gå till väga tror hon inte att verkligheten ser ut så. 
Istället är hon, precis som Lärare A, säker på att eleverna oftast lyssnar till en inspelning. 
Något Lärare B kan förstå, men är kluven till. 

Om dom lyssnar på Spotify så tycker jag det är helt okej. Men när dom går till Youtube, då 
tycker inte jag det är okej. För där finns det ingen som sållar om det är rätt eller fel. Om folk 
lägger ut ett klipp på sig själva där dom sjunger en aria. Det kan ju vara hur många fel som 
helst, och går man då bara på örat så är ju inte det bra. 
     (Lärare B) 

Lärare B har vid vissa tillfällen lyckats hitta stycken som inte finns inspelade och då har 
eleverna ”tvingats” till att sitta vid pianot och själva spela melodin utifrån noten. Hon 
förklarar att om eleven lär sig fel från början sätter det sig i ”den förlängda ryggmärgen” . Då 
spelar det ingen roll om eleven vid senare tillfälle sjunger stycket helt rätt ett antal gånger för 
att Lärare B tror att när det väl kommer till ett nervöst, pressat tillfälle, som till exempel en 
konsert, kommer eleven ändå sjunga det som hen lärde sig först. 

Lärare A anser att ett av de stora problemen på gymnasieskolan hon jobbar på är att eleverna 
inte övar tillräckligt hemma. Det gäller dock inte endast sångeleverna utan hon kan se den 
tendensen på fler elever i flera olika ämnen så som gehörs- och musiklära. Lärare A kan också 
se att bristen på övning har påverkats av pandemin (Covid-19) och att flera elever inte mår 
bra. Då fokuserar Lärare A istället på att eleverna får komma till lektionen och sjunga det de 
vill sjunga i stunden. Detta för att eleven ska få något kul att se fram emot. Lärare A anser att 
hon även här ser en skillnad från hennes tid som musikstuderande. Då kunde hon boka ett 
övningsrum och öva i flera timmar, medan eleverna idag vill uppnå ett resultat så snabbt som 
möjligt. Lärare A får motivera dem till vad hon själv kallar för ”skamnivån”- att öva 10 
minuter varje dag.  

Lärare B anser att det allra viktigaste är att eleverna lär sig vilken instuderingsteknik som går 
snabbast för dem. Detsamma gäller vid övning. En del elever som Lärare B har är väldigt 
snabba när det kommer till instudering och de övar flitigt, medan för andra kan det ta längre 
tid. Hon menar att har eleven svårt för någonting så måste hen jobba ännu hårdare med de 
sakerna annars tror inte Lärare B att  den personen kommer klara sig i musikeryrket eftersom 
konkurrensen är så pass hård. Detta är dock någonting som Lärare B tycker är svårt att 
förklara för sina elever som är mellan 16-18 år. Både Lärare A och Lärare B avslutar med att 
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påpeka att det även finns de elever som övar kontinuerligt och är otroligt duktiga med en 
tydlig pågående utveckling.  

Elev A förklarar att när hon ska lära sig en låt lyssnar hon flera gånger på Spotify, ca 10-15 
gånger. När hon har lyssnat på låten många gånger börjar hon sedan att sjunga till, med låten i 
bakgrunden. Hon har låten i bakgrunden för att hon vill ha någon som sjunger med. På det här 
sättet lär sig Elev B hur artisten gör samt hur texten går. När hon har lärt sig låten sjunger hon 
till en karaoke-bakgrund. Elev A anser själv att hon lär sig nya låtar ”ganska snabbt”. Hon 
förklarar att hon inte tycker om att titta på en not utan söker endast upp texten på Google. 
Men beroende på genre, t.ex musikal, kan hon tycka att det ibland är bra att ha en notbild att 
titta på för att veta var i låten hon befinner sig samt om tonerna går upp eller ner.  

Till skillnad från Elev A använder alltid Elev B sig av noter vid instudering. Hen är van 
notläsare och menar att det inom klassisk sång är någonting som förväntas av eleven. Om hen 
lär sig en låt under lektionstid kompar läraren medan Elev B sjunger a vista. Oftast sjunger 
hen inte texten direkt utan börjar med att sjunga melodin på en vokal. När Elev B övar hemma 
sitter hen antingen vid ett piano och spelar melodin, eller lyssnar till en inspelning. Elev B 
menar att en inspelning av en professionell sångerska kan huvudsakligen hjälpa i 
instuderingen när det kommer till text och uttal, samt för att höra helheten och kompet. Om 
stycket är långt delar hen upp det i mindre delar och lär sig en del i taget. Detta för att det inte 
ska vara för mycket information att lära sig på en gång. Elev B anser att det är värdefullt att 
titta på noten för att veta vilken funktion i stycket melodin har, men det kan också vara bra att 
lyssna till inspelningar för att även där höra funktionen.  

Jag gör det mycket med kör- och ensemblerepertoar också liksom. Jag kan göra en spellista och 
så går jag runt och lyssnar på den. Då tycker jag att det fäster bättre.  
     (Elev B) 

Elev B kan ibland känna att hen blir för bunden till noten. Att det blir svårt att släppa 
”snuttefilten”. Då brukar Elev B utgå ifrån sitt konsertdatum och ca två veckor innan börja 
öva på stycket helt utan noter.  

Elev A tror att de flesta i hennes klass med sång som huvudinstrument går tillväga på samma 
sätt som hon själv, medan instrumentalisterna i klassen oftare använder sig av en notbild eller 
kompskiss. Hon anser dock att i körsång eller ensemblesång kan det vara väldigt bra att ha 
noter då en ska sjunga olika stämmor. Elev A menar att blir enklare än att lära sig alla 
stämmor på gehör. 

4.2 Notbild och gehör 
Lärare A anser att det mest teoretiska som sker under hennes sånglektioner är gehörsbaserat. 
Hon förklarar att det börjar redan i uppsjungningen när övningar höjs eller sänks med halva 
tonsteg. Tidigare har Lärare A förklarat att eleverna allt som oftast inte är intresserade av att 
ha noter på den låt de övar på, utan istället läser eleverna texten från Google. Ibland kan hon 
ge eleven en notbild som eleven får några minuter på sig att analysera innan hen får sjunga 
direkt från notbladet, så kallat a prima vista. Undervisningen som Lärare B utför är till viss 
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del annorlunda. Här använder både elever och Lärare B sig av noter under sånglektionerna. 
När eleverna får ett nytt stycke får de genom att titta på noten berätta vilken tonart och taktart 
stycket går i. Sedan får eleven sjunga stycket medan Lärare B spelar melodin på pianot. 
Under Lärare Bs lektioner används a prima vista kontinuerligt. Dock inte som ett 
övningsmoment, utan som en central del av instudering under lektionstid. På samma sätt ser 
det ut för Elev B. Musikteoretiska moment som automatiskt sker under sånglektionen anser 
Elev B är notläsning och rytmläsning. Dock är detta ingenting som hens lärare aktivt skapar 
övningar kring, utan det är kunskaper som Elev B redan förväntas kunna. Däremot kan det 
uppstå situationer under lektionen då Elev B behöver fråga om något teoretiskt begrepp eller 
symbol som framkommer i notbilden. Elev A berättar att under första och andra året på 
gymnasiet jobbade de en del med a prima vista. Elev A ansåg att det var väldigt svårt, men 
blev lättare när hon fick göra det ofta. Hon tror dock inte att hon idag, i årskurs tre, skulle 
tycka det var lika enkelt eftersom hon inte övat på ett tag. 

Lärare B förklarar att det är viktigt att inte släppa noterna för tidigt, men samtidigt hitta 
balansen för att inte släppa noterna för sent. Hon berättar att vissa elever kan bli notbundna 
och ”höjdrädda”. Med höjdrädda menar Lärare B att eleven ser en hög ton i notsystemet och 
blir osäker på sin egen förmåga. Det psykiska stoppar eleven från att prestera sitt bästa. 

Lärare A har upptäckt att a prima vistan är väldigt svår att motivera eftersom eleverna inte 
anser att de har användning av det. Lärare A kan inget annat än att hålla med sina elever. Hon 
förklarar att det aldrig har hänt att hon får en not eller låt stunden innan hon går upp på scen. 
Enda gången som Lärare A menar att eleverna kan ha användning för a prima vistan är när de 
söker till eftergymnasial utbildning som folkhögskola eller musikhögskola, något som de 
flesta av eleverna ännu inte hunnit fundera kring. 

Det viktigaste i teoriväg tycker Lärare B är att kunna avläsa rytmer och intervall, något som 
till lika stor del hör till instudering som vad som sker under själva lektionstillfället. Ibland kan 
också Lärare B testa sina elevers gehör genom att slå an en ton på pianot och fråga vilken ton 
de hör. Syftet är då inte att eleverna ska veta exakt vilken ton som spelas utan Lärare B vill 
veta om eleven har en uppfattning om var i rösten den befinner sig. Lärare B anser att det kan 
vara bra att öva upp ett så kallat relativt absolut gehör för att få ett bredare grepp om sitt 
instrument. Ibland testar även Lärare A sina elevers gehörskunskaper. Hon slår då an en 
tangent på pianot och ber sedan eleven sjunga tex en ters, eller kvint från den anslagna tonen. 
Vidare förklarar Lärare A att hon även kan ta ut tex fyra takter ur en låt och låta eleverna 
dissekera en wail eller liknande. Eleverna får första tonen och får sedan själva med hjälp av 
ett piano, eller annat instrument, ta ut resten av tonerna. Andra musikteoretiska uppgifter 
Lärare A gör med sina elever är tex att låta dem planka en låt, eller skriva kompskiss till ett 
band. Något som går väldigt snabbt för vissa, och väldigt trögt för andra. Vid dessa tillfällen 
har Lärare A märkt att eleverna blir lite mer motiverade till att använda teorin eftersom de 
förstår på vilket sätt de har användning av det. Eleverna förstår då, enligt Lärare A, att sång 
även kan vara teoretiskt och inte endast känsla. 
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Lärare B anser att de flesta sångare ligger enormt efter i musikteori när de börjar gymnasiet 
jämfört med instrumentalisterna. Detta eftersom de ofta knappt har haft teori tidigare, och 
främst lärt sig stycken genom sitt gehör. Hon kommenterar också att pulskänslan hos sina 
elever är sämre idag än vad hon upplevde när hon började som lärare. Detta tror Lärare B 
beror på att eleverna främst lyssnar på musik som går i 4/4-takt, och inte i andra taktarter som 
6/8-takt och 9/8-takt. Hon anser att alla sångelever även borde få undervisning i rytmik för att 
stärka sin pulskänsla. Lärare A har också sett en nedåtgående trend de senaste tio åren i 
musikteori. Dock inte bara hos sina sångelever utan även hos andra elever på skolan med 
andra huvudinstrument. De eleverna kan spela svängigt och bra, men vet inte vilka ackord de 
spelar utan går endast på örat. Lärare A tror att det har att göra med hur lättillgänglig musik är 
idag. Det finns fler inspelningar av samma låt, samt ett antal karaoke-versioner. Eleverna 
behöver inte ha en notbild att titta på eftersom de kan lära sig låtar genom att endast lyssna. 

Bristen av teori under sånglektionerna är ingenting Elev A saknar. Hon anser att hon som 
sångare inte har lika mycket användning av teori och kan därför fortsätta med att endast 
utveckla sitt gehör. De flesta musikteori-kunskaper får Elev A i GeMu-kursen som hon går 
tillsammans med andra sångare och instrumentalister. Däremot anser hon inte att hon ligger 
på samma nivå som sina klasskamrater. Elev A menar att hon som sångare inte har samma 
grund att stå på som instrumentalisterna i sin klass. Hon förklarar att instrumentalister läser 
mer noter i början när de lär sig spela sitt instrument, medan sångare använder sitt gehör. På 
Elev Bs skola har alla musikelever en teorilektion, och en gehörslektion i veckan. Eleverna är 
indelade i mindre grupper beroende på vilket resultat de fick vid ett diagnostiskt teoriprov i 
början av terminen. Elev Bs gehörsgrupp består endast av sångare, medan teorigruppen är en 
blandning av sångare och instrumentalister. Hen anser inte att det går att se något mönster 
mellan instrument och teorikunskaper, utan alla grupper är blandade. De nivåindelade 
grupperna tycker Elev B är bra eftersom alla elever får utvecklas utifrån vilka kunskaper de 
redan besitter. Däremot kan Elev B se en skillnad mellan genre när det kommer till 
notläsning. Elev B har förstått att hen som går klassisk sång är bättre på att läsa noter jämfört 
med klasskamrater som går jazzinriktning. Detta tror Elev B beror på att sångare i klassisk 
sång är mer bundna till sina noter, eftersom det finns ett rätt och ett fel sätt att sjunga stycket 
på.  

En jazzsångare kan ju få en text och så känner man kanske till låten, eller man känner kanske 
till originalartisten… och så börjar folk spela ett komp. Då kan dom sjunga till det. För oss så 
går det ju inte att gissa vad kompositören har tänkt utan att se en notbild. Vi är mycket mer 
beroende av noterna i vad vi skapar för musik för att det är mycket äldre musik. Helt enkelt… 
den finns noterad och den görs så som det står. 
     (Elev B) 

Däremot tycker Elev B att det kan vara väldigt läskigt att improvisera och endast förlita sig 
till sitt gehör, eftersom hen inte har övat på det särskilt mycket. 

Alla informanter är överens om att teorikunskaperna används mest vid kör- eller 
ensemblesång. I sitt eget yrkesliv har Lärare A mest användning av musikteori när hon 
sjunger i vokalgrupp. I den situationen har hon stor hjälp av sin a vista-träning samt 
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notläsningskunskaper. Enligt Elev A består inte InSå kursen av särskilt mycket teori, däremot 
hade hon mer användning av det i kursen med körsång.  

Nej, eller inte på individuella sånglektionerna. Vi brukade göra det på, för vi hade gruppsång i 
ettan och tvåan. Då brukade vi göra mycket av det. För då skulle vi lära oss körsång. Då 
brukade vi snacka mycket om stämmor och så där. /…/ Om man ska hålla på med körsång, 
säger vi, och va med i någon grupp, och alla ska köra olika stämmor. Då kan det ju vara bra att 
ha noter, eller kunna i alla fall lite noter så att man inte behöver lära sig alla stämmor på gehör 
Det blir ju enklare om man kan lite i alla fall.  
     (Elev A) 

På samma sätt menar Lärare B att det är bra med teorikunskaper i ensemblesång när eleverna 
ska hålla koll på sin egen stämma. Lärare B påpekar att hon har elever som är väldigt duktiga 
i teori, och ofta har dem eleverna tidigare spelat ett annat instrument. 

4.3 Motivation och trygghet 
Lärare A tycker det blir svårare för varje år att motivera eleverna till att förstå musikteori, 
men hon har insett att det bästa sättet är att förenkla uppgifterna och få eleverna att förstå 
varför de behöver teoretiska kunskaper. De elever som har ett mål med sin musikutbildning, 
ofta folkhögskola eller musikhögskola, är lättare att motivera. Lärare A menar att elever med 
den typen av mål är väldigt självgående och ivriga att lära sig nya kunskaper.  

Det viktigaste, anser Lärare A, är att eleverna ska lägga sig på en nivå som de själva tycker är 
bra och uppnåelig. Hon menar att det inte är någon idé att ”traggla terser” om inte eleven har 
användning för det senare i sitt liv. Lärare A ser ingen mening i att pressa en elev till att göra 
uppgifter hen bara blir stressad över om det inte ger eleven någonting. Det viktigaste är att 
eleven kommer till lektionen och att den får sjunga.  

Genom att berätta om sina egna erfarenheter kan Lärare A inspirera sina elever och på så sätt 
kan motivation skapas. Om hon berättar för sina elever hur hon har användning av musikteori 
i sitt arbetsliv kanske det kan så ett frö i eleven.  

Det viktigaste en kan göra för de elever som tycker musikteorin är svår anser Lärare B är att 
motivera eleverna med att de röstmässigt går framåt, att de gör framsteg i sina röster, eftersom 
det är vad allting bygger på. Hon tycker också det är väldigt viktigt att eleverna spelar in sig 
själva och lyssnar på sin egen utveckling.  

Det är det enda som är motivationen till att kämpa med det man har jobbigt för. Och att få dem 
att inse att du kan inte göra det här om några år, utan du måste gör det här nu.  
     (Lärare B) 

Men Lärare B förstår också att det kan vara svårt för eleverna att förstå när de är mellan 16-18 
år.   

För att motivera eleverna till att lära sig mer musikteori tycker Elev B det är viktigt att 
teorilektionerna är nivå-baserade efter redan befintlig kunskap. Hen anser att det blir bäst för 
alla parter. På så sätt blir det inte långtråkigt för de duktiga eleverna, samtidigt som det inte 
blir stressigt för de eleverna som har det lite tuffare. Elev B menar också att en viktig sak är 
att ha tilltro till sin lärare, framförallt sånglärare. I och med att röstinstrumentet påverkas av 
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yttre och inre faktorer så som stress, sömn, förkylning etc. är det viktigt för Elev B att hens 
lärare är någon att lita på och känna sig trygg med. 

4.4 Sång versus musikteori 
Om lärare A fick förändra sångundervisningen skulle hon ha längre sånglektioner än sina 30 
minuter i veckan som hon har nu. Om lektionen hade varit längre hade hon velat lägga mer tid 
på att eleverna fick skriva egen musik. Lärare A tror att genom att skriva egen musik kan hon 
locka eleverna till att utveckla både sina teori- och gehörskunskaper. Med en sånglektion på 
t.ex 60 minuter hade Lärare A även lagt in planknings-uppgifter på några takter, samt pratat 
mer om sångövningarna ur ett musikteoretiskt perspektiv, så att musikteori och sångteknik 
vävs ihop. Men Lärare A menar också att hon tror att det eleverna vill mest det är att sjunga 
och uttrycka sig. 

Lärare B anser dock inte att det behövs fler teoretiska moment i sångundervisningen. Hon 
tycker eleverna får tillräckligt av det på GeMu-kursen, något som eleverna på Lärare Bs skola 
har ca 2-3 gånger i veckan.  Hon anser, precis som Lärare A, att det viktigaste är att eleverna 
får sjunga och utvecklas på sitt instrument. Detta är något som Elev B håller med om. Hen 
anser inte heller att det behövs fler musikteoretiska moment i sångundervisningen eftersom 
hen får det i GeMu-kursen. Elev B är nöjd med att de kurserna är uppdelade. På så sätt kan 
hen fokusera på sin röst under sånglektionen och på teorin under teorilektionen. Däremot hade 
hen gärna sett att lektionen var bättre planerad. Att inte stycket hen övar på får mer tid än vad 
som går åt till övningar. 

Som elev tycker Elev A att det viktigaste är att få lära sig sångteknik. Hon vill lära sig teknik 
för att få känslan av att allt är lätt att sjunga, samt att förebygga eventuella skador på 
instrumentet. Hon anser också att det även finns andra delar i sångundervisningen, som till 
exempel uttryck, som också ska utvecklas. Dessa delar kanske inte utmärker sig lika mycket 
på andra instrument och därför kan instrumentalister fokusera mer på musikteori. Men om 
hon fick välja till något teoretiskt moment i sångundervisningen skulle det vara att utveckla a 
prima vistan mer. Elev A menar att endast fem minuter per lektion räcker för att de 
kunskaperna ska behållas färska.  

Elev A är också överens med sin lärare, Lärare A, att sånglektionen på 30 minuter är för kort 
för att lägga in alla dessa moment. Helst hade hon velat ha en timmes lektion. 

4.5 Sammanfattning 
Sammanfattningsvis har resultatet visat att lärarnas förväntningar på elevernas instudering av 
en sång eller stycke inte alltid överensstämmer med verkligheten. Något som både Lärare A 
och Lärare B är medvetna om. Lärarna delar dock uppfattningen om hur viktigt det är att lära 
sig rätt från början. De påpekar också att som sångare är det bra om en även har kunskap i ett 
annat instrument så som piano eller gitarr. Studien visar att elever har olika tillvägagångssätt 
när de lär sig en låt. Elev B med sin klassiska bakgrund är väldigt bunden till en not och både 
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spelar melodin själv på ett piano samt lyssnar på inspelningar, medan Elev A endast lyssnar 
till befintliga inspelningar och helst inte alls tittar på en notbild om hon själv får bestämma. 
Lärarna har också märkt att det är svårt att få eleverna att öva hemma. Även om många elever 
övar flitigt hemma och utvecklas, tror Lärare A och Lärare B ändå att majoriteten av eleverna 
övar för lite.  

Studiens resultat visar att det finns en viss skillnad i musikteoretiska kunskaper mellan 
eleverna i CCM och i klassisk sång. Lärare A och Elev A som båda sjunger CCM anser att 
sångare överlag ligger efter i teorikunskaper jämfört med instrumentalister i samma årskurs. 
Det finns även sångare som det går bra för i musikläran. I allra flesta fall har de tidigare 
erfarenhet och av att spela ett annat instrument. Sångares starka sidor i musikteorin är dock 
notläsning och gehör, fram för allt hos de klassiska sångarna. Under lektionstid använder 
Lärare A och Lärare B sig av liknande metoder. Deras metoder utgör en mer gehörsbaserad 
undervisning, men innehåller även små moment i musiklära kring den notbild som eleven har. 
Studien visar på en viss skillnad mellan CCM och klassisk sång i och med att det i klassisk 
undervisning alltid sjungs efter en notbild, samt a vista träning. A prima vista i klassisk 
sångundervisning ses inte som en övning utan någonting som sker kontinuerligt under 
lektionstid när ett nytt stycke introduceras, medan i CCM undervisning används det oftast 
som en övning fristående från lektionens övriga innehåll. Alla informanter i denna studie är 
överens om att i kör, eller ensemblesammanhang är det extra viktigt för en sångare att kunna 
följa en notbild.  

Lärare A och Lärare B menar att gymnasietiden är en mognadsprocess för eleverna, och det är 
upp till dem själva att utvecklas. Studiens resultat visar att eleverna motiveras när de vet 
varför de behöver kunskapen. För att motivera till att eleverna även ska utveckla sina 
kunskaper i musikteori är det viktigt att hela tiden stärka eleverna med att de röstmässigt går 
framåt. Om eleverna känner en styrka i sitt huvudinstrument, sång, kan det vara enklare att ta 
sig an uppgifter som de inte anser vara lika roliga. För eleverna är det viktigt att känna 
trygghet till sin lärare. När ett förtroende byggs mellan lärare och elev stärker det viljan att 
fortsätta utvecklas.  

Resultatet visar också att behovet av förändring är kopplat till hur skolans tids- och 
kursupplägg ser ut. I de klassiska spetsutbildningarna som Lärare B och Elev B befinner sig i 
är det inte endast sånglektionerna som tidsmässigt är längre än på CCM-sidan. Även andra 
”sångkurser” får en större central del i utbildningen. Det gäller även i musikteori där kursen 
GeMu i den klassiska spetsutbildningen är uppdelad i två lektionstillfällen per vecka med 
nivå-indelade grupper, en tid för teori och en tid för gehör. Medan i CCM-utbildningen är 
GeMu-kursen endast vid ett tillfälle per vecka i helklass. Lärare B och Elev B anser att de inte 
vill få in fler musikteoretiska moment i sångundervisningen. Lärare A och Elev A däremot 
skulle gärna se att fler musikteoretiska moment fick större fokus i sångundervisningen, men 
det skulle då betyda att sånglektionen behöver bli längre än deras 30 minuter. Musikteoretiska 
moment skulle i så fall vara korta små övningar som håller kunskaperna färska, samt övningar 
som till exempel låtskriveri som både är kul samtidigt som de utvecklar teoretiska kunskaper.  
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5. Avslutande diskussion 
I det avslutande kapitlet diskuteras det komplexa sånginstrumentet, samt musikteorins plats i 
sångundervisningen. Det görs även en reflektion kring jämförandet mellan genrerna klassisk 
sång och CCM. Slutligen diskuteras val av metod samt förslag till hur framtida forskning kan 
bedrivas. 

5.1 Det komplexa sånginstrumentet 
Att sång som instrument skiljer sig från andra instrument (Moberg & Uggla, 1991; Ginsborg, 
2002) är ett påstående som stärks under studiens gång genom intervjusvaren. Kanske finns det 
inga konkreta skillnader, men sång har element som inte är lika framträdande vid annan 
instrumentalundervisning. Till exempel diskuterar informanterna vikten av uttryck, och att på 
bästa möjliga sätt förmedla en text, samt hur viktigt det är med uttal. Dessa är de delar i sång 
som skiljer sig mest från andra instrument. Att sångaren inte kan se sitt instrument (Moberg & 
Uggla, 1991; Ginsborg, 2002) kräver också att den behöver anatomiska kunskaper, samt ett 
förtroende till sina sinnen (Arder, 2012).  Informanterna har i studien uttryckt det 
betydelsefulla i att lära känna sin röst för att kunna bygga sitt instrument (Arder, 2012). Med 
det menas att förstå sitt instrument och den teknik och anatomi som ligger bakom för att 
kunna åstadkomma det sound som önskas. En process som tar lång tid att bemästra och 
bearbeta. Sånginstrumentets komplexitet diskuteras av alla deltagare och är ingenting som 
skiljer sig mellan val av genre. Alla fyra deltagare har liknande uppfattningar av vad som gör 
sånginstrumentet komplext och vad som är viktigast att lära sig.  

5.1.1 Instudering med hjälp av digitala verktyg 
Att lyssna till en inspelning kan enligt informanterna vara ett sätt att lära sig en låt eller ett 
önskat sound. Genom inspelningar av professionella musiker kan sångelever uppleva en 
sångteknik som de sedan kan efterlikna. Lättillgängliga musiktjänster som Spotify och 
Youtube kan underlätta den processen. Leijonhufvuds (2020) diskussion kring pedagogens 
ansvar i användandet av musiktjänster är ingeting som nämns av lärarna i den här studien. 
Däremot framkommer det att musiktjänsterna inte används under lektionstid, utan är 
någonting som används av eleverna vid instudering utanför skoltid. Den digitala 
lärandemiljön fungerar alltså som ett instuderingsverktyg för eleverna efter skoltid när de inte 
kan ta hjälp av sina lärare.  

5.1.2 Pianots roll i sångundervisning 
Att sångare även behöver grundläggande kunskaper i ett annat ackordsinstrument (Arder, 
2012; Moberg & Uggla, 1991) nämner alla fyra informanter. Pianot nämns som ett 
hjälpmedel vid instudering av nytt material. Framförallt i den klassiska genren eftersom inte 
allt material finns att tillgå som digitala lyssningsexempel. I sångundervisning används pianot 
som både kompinstrument, och som ett sätt för läraren att spela melodier. Alltså kan pianot 
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ses som en avlastning för sångläraren, i och med att pianot kan förevisa istället för att läraren 
under hela lektionstillfället använder sin egen röst.  

5.2 Musikteorins plats i sångundervisning 
Även sångare behöver lära sig grundläggande teoretiska kunskaper (Arder, 2012). 
Informanterna har diskuterat fram att notläsning och gehör är de mest framträdande 
teorimomenten i sångundervisning. Genom intervjusvaren kan även en skillnad ses mellan 
deltagarnas intresse för notkunskap. I CCM finns en förväntan från lärarens håll att noter ska 
vara en del av undervisningen, medan eleverna uttrycker en oförståelse mot syftet eftersom de 
kan använda sig av andra instuderingstekniker. Precis som Arder (2012) har lärarna i studien 
uttryckt att teoretiska kunskaper är viktigast för de elever som väljer att gå en eftergymnasial 
utbildning. Däremot är de kritiska till om eleverna i så ung ålder har mognaden för att själva 
sätta dessa mål. Genom intervjuerna framkommer att i den klassiska musiken är det en 
självklarhet att allt material är noterat material. Informanterna förklarar även vikten av att 
höra och härma skalor och intervall, att lära sig en låt, både melodi och text, genom att lyssna 
på en befintlig inspelning, samt att höra hur ens egen melodi förhåller sig till resten av 
stämmorna eller kompet. Kanske kan studien synliggöra att sång handlar om kommunikation 
(Schenck, 2006) och blir genom det ett gehörsbaserat instrument. 

5.2.1 Interaktion mellan musikteori och sång 
Att det ska finnas en interaktion mellan kurserna GeMu och InSå (Finnberg, 2017; 
Zimmerman Nilsson, 2009; Nyberg, 2011) ifrågasätts till viss del av deltagarna i studien. 
Deltagarna från den klassiska genren är högst kritiska till att integrera kurserna. Både Lärare 
B och Elev B uppskattar att kurserna utförs separat så att sånglektionen endast behöver handla 
om sång. Dock med de teoretiska moment som förefaller sig naturligt, så som notläsning. 
Detta förstärks även genom kursplanen för InSå där det enda musikteoretiska kravet handlar 
om musicerande efter noter eller på gehör (Skolverket, 2011a). Detta betyder också att 
informanterna i CCM-genren kan fortsätta bedriva sin sångundervisning till viss del utan 
noterad musik, och endast på gehör. Däremot finns det hos deltagarna från CCM-genren en 
önskan om att kunna få in fler musikteoretiska moment i undervisningen. Förslag som mer a 
prima vista, eller låtskriveri har presenterats i resultatet. Det kräver dock att lektionstiden blir 
längre för att inte kompromissa med det lektionsinnehåll som redan bedrivs. I studien 
framkommer även att den mest naturliga integreringen av GeMu och InSå sker i 
sångensemble- eller körsammanhang.  

Lärare B har i resultatet nämnt att hon gärna ser att sina elever får rytmikundervisning 
eftersom hon anser att hennes elever är pulssvaga och har svårt att ta till sig andra taktarter är 
4/4-takt. På samma sätt menar Nivbrant Wedin (2011) att rytmiken kan hjälpa med de 
musikteoretiska färdigheterna. Att kroppsliggöra delar ur både musikläran och gehör kan ha 
en gynnande effekt hos just sångelever. 
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5.2.2 Musikteoretiska moment 
I detta avsnitt presenteras en lista på vilka musikteoretiska moment som framkommit i studien 
och kan användas under sånglektioner. 

• Not- och rytmläsning 

• Kontinuerlig a prima vista 

• Låtskriveri 

• Använda material som inte finns inspelad 

• Intervallövningar 

• Korta övningar ofta 

• Rytmik 

• Planka wailningar 

5.3 Motivation och relation 
Arder (2012) skriver om inre motivation och yttre motivation, där den inre motivation 
presenteras som den mest väsentliga för att elever ska utvecklas. I resultatet nämner både 
Lärare A och Lärare B att de motiverar sina elever till att lära sig mer musikteori genom att 
lyfta fram det positiva som sker i elevens röstmässiga utveckling. En yttre motivation som 
lärarna delger i förhoppning om att skapa en inre motivation hos eleven. Samtidigt berättar 
Lärare A att hon motiverar sina elever genom att delge dem sina egna erfarenheter. 
Interaktionen som sker mellan Lärare A och hennes elever främjar en utveckling och 
motivation både hos henne själv, men också hos eleverna (Aspelin, 2018). Elev B bekräftar 
Aspelins (2018) syn på lärare-elev-relationen. Hen vill kunna känna sig trygg med läraren, 
eftersom sånginstrumentet är känsligt för yttre påfrestningar. Kanske kan tryggheten mellan 
elev och lärare göra att eleven känner sig modig nog att prova på fler musikteoretiska 
moment. 

5.4 Klassisk sång och CCM 
Det har framkommit genom resultatet i studien att det finns viss skillnad mellan vilket sätt 
musikteori används i CCM och klassisk sångundervisning. I klassisk sång får notläsning och a 
prima vista en mer framstående roll som används kontinuerligt, och räknas även som en 
grundkunskap eleverna ska besitta redan innan de börjar gymnasiet. I CCM däremot ter det 
sig mer vara upp till eleven om den vill titta på en notbild eller inte. Istället lär sig eleverna 
hemma genom att lyssna på inspelningar och tittar i vissa fall på en låttext under lektionen. 
Detta kan vara något som utmärker skillnader i de olika genrernas kultur och historia. Som 
Elev B säger i resultatet finns det i klassisk sång ett rätt eller fel sätt att sjunga ett stycke på 
och därför behöver hen titta på en notbild. CCM upplevs friare där t.ex tempo och uttryck 
bestäms av den som framför låten. Lärare B nämner också att hennes elever kan bli för 
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notbundna, och inte våga sjunga utan noter. Något som Elev B löser genom att, på samma sätt 
som när hen lär sig låten, ta bit för bit och öva in utan att titta på notbilden. Detta är ingenting 
som Lärare A och Elev A inom CCM nämner. Istället menar de att både text och melodi 
instuderas genom gehöret. Att Lärare A vill få in moment som låtskriveri i 
sångundervisningen kan ha att göra med att det finns en bild av att sångare inom CCM ska 
vara självständiga. Både kunna skriva låtar och kompa sig själv, något som inte förväntas av 
en sångare inom klassisk sång. 

Den klassiska sångutbildningen är en spetsutbildning vilket innebär fler avancerade kurser 
jämfört med ett vanligt estetprogram på gymnasiet (Skolverket, 2020b). Elev B har 50 
minuter enskild sångundervisning, samt ett tillfälle gehör och ett tillfälle musikteori i veckan 
där klassen är nivå-indelad utifrån tidigare kunskaper. Elev A däremot har 30 minuter enskild 
sångundervisning, samt ett tillfälle blandad gehörs- och musiklära i helklass i veckan. Kanske 
kan spetsutbildningens fler avancerade kurser vara en anledning till att Lärare B och Elev B 
inte vill ha större integrering mellan GeMu och InSå. I och med detta kan slutsatser dras att 
Elev B kommer efter avslutade gymnasiala studier ha mer erfarenhet och kunskap än Elev A i 
musikämnena, något som kan ifrågasättas om de senare ställs mot varandra i ansökan till 
eftergymnasiala studier.  

Det har i resultatet också framkommit att det finns en skillnad i vilka krav och förväntningar 
som ställs på eleven. I utbildningen med klassisk sång finns större krav på elevens 
förkunskaper, både kopplat till sång men även musikteoretiska kunskaper. Det verkar även 
som att Lärare B ställer högre krav på sina elevers egna arbete. Medan Lärare A anpassar sin 
undervisning till elevens behov.  

5.5 Metoddiskussion 
De semistrukturerade intervjuerna med öppna frågor utifrån Trost (2010) fungerade bra i 
denna studie. Frågorna som skapades genom en intervjuguide öppnade upp för avslappnade 
samtal med deltagarna, vilket ledde till att deltagarna fritt fick beskriva sina tankar och 
erfarenheter. Intervjuguiden (ibid) var även till god hjälp för att strukturera intervjuerna. 
Kvalitativa intervjuer passade i det här fallet bra, men det finns ändå en undran kring om 
denna studie även hade kunnat utföras genom kvantitativ undersökning, exempelvis enkäter 
och teoritester.   

Deltagarnas tidigare erfarenheter och upplevelser bidrog till resultatet av denna studie. 
Vidare, vid en mer omfattande studie hade det varit intressant att även observera och 
analysera lektionstillfällen. Kanske hade studien då fått ett mer konkret svar på hur 
musikteorin används i sångundervisning. Deltagarnas svar i intervjuerna är spontana tankar 
med relativt kort betänketid. Om de hade fått mer tid på sig hade kanske svaren varit mer 
utvecklade. 

Att jämföra klassisk sång med CCM gjorde att urvalet blev komplicerat, fram för allt i den 
klassiska genren, och det var svårt att få tag på deltagare. Att deltagarna skulle bestå av både 
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lärare och elev i gymnasieskolan bidrog även till en obefogad stress i processen.  Kanske hade 
det underlättat om aspekten kring gymnasieskolan inte fanns med. Då hade deltagarna även 
kunnat funnits på högre musikutbildning och urvalet hade blivit bredare.  

5.6 Vidare forskning 
Inför denna studie fick informanterna endast information om att undersökningen skulle handla 
om sångundervisning. Aspekten kring musikteori undanhölls för att inte påverka deltagarnas 
tankar innan intervjutillfället, enligt informationskravet (Vetenskapsrådet, 2002). I vidare 
forskning hade det varit intressant att även intervjua lärare med erfarenhet kring både 
musikteori och sångundervisning, samt att göra samma undersökning enbart utifrån lärare i 
musikteori. Kanske hade det även varit intressant att undersöka sångelevers musikteoretiska 
utveckling genom rytmiken. Att utföra en praktisk studie där ett antal elever fick testa sina 
teoretiska kunskaper innan rytmikundervisning och efter.  

Det hade även som tidigare nämnt varit intressant att undersöka dessa frågor på studenter och 
lärare i högre musikutbildning. Samt att deltagarna skulle vara fler för att få ett mer exakt 
resultat. 
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Bilaga 1. Samtyckesblankett 

 

Hej,  

Information till deltagare och samtyckesblankett  

Jag (Frida Lif) skriver mitt självständiga arbete som handlar om 
sångundervisning. Genom att ta del av detta dokument samtycker du till att delta 
i studien. Du samtycker även till att lektionen/intervjun får spelas in på det sätt 
som vi kommit överens om. Inspelningen/inspelningarna kommer endast att 
användas av mig för analys. Eventuellt kan utvalda delar visas för min 
handledare vid behov av hjälp med analysarbetet. De erhållna resultaten 
kommer att presenteras skriftligt och publiceras via DiVA (Digitala 
Vetenskapliga Arkivet). Samtliga deltagare i studien kommer att vara anonyma. 
Inspelningen/inspelningarna och anteckningarna kommer att förvaras av mig 
och raderas efter studiens slut. Om du efter att intervjun/lektionen har 
genomförts ångrar dig och inte önskar att delta i studien ber jag dig att kontakta 
mig så att inspelningen/inspelningarna kan raderas.  

Handledare är Per-Henrik Holgersson, Akademichef på akademin för musik, 
pedagogik & samhälle, Lektor musikpedagogik på inst. för musik, pedagogik & 
samhälle vid Kungliga Musikhögskolan.  

Har du några frågor vänligen kontakta mig på: frida.lif@student.kmh.se eller 
076-345 05 74  

Ett stort tack för att du vill vara med i min studie!   - Frida Lif 

Jag har tagit del av information om studien och ger mitt samtycke till att delta. 
Jag vet att mitt deltagande är frivilligt och kan avslutas när helst jag önskar, att 
ingen utomstående kommer få tillgång till mina utlåtanden, samt att resultaten 
endast används i syfte av uppsatsundersökning.  

   

_________ ____________________ _______________________  

Datum  Namn      Namnförtydligande   
KMH 2021-02-16  
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Bilaga 2. Intervjufrågor 
Intervjufrågor Lärare: 

• Lärarens utbildning/erfarenhet. 

- Berätta lite om din bakgrund. Vad har du för utbildning och vilken karriärväg har du gått? 

• Lekionsplanering. 

- Hur ser en typisk sånglektion ut med dig? 

- Hur jobbar du med lektionsplanering? Hur går du tillväga? 

• Instuering av material. 

- Hur lär du dig nytt material? Varför? 

• Elevers instudering. 

- Hur pratar du med dina elever om instudering? 

- Hur tror du att de oftast går till väga? 

• Musiklära under sånglektion – Vad kan det vara och hur används det? 

- Vad är msikteori för dig – ut ett sångperspektiv? 

- Vad använder du dig av för musikteoretiska moment under dina lektioner? 

- Hur pratar du med dina elever om musikteori under lektionerna? 

• Terimotivera eleverna. 

- Hur är elevernas inställning till teori i sångundervisningen? 

- Hur kan du motivera eleverna? 

• Reflektion kring musikteori under sånglektionerna. 

- Anser du att det behövs fler musikteoretiska moment i sångundervisning?  

- I så fall vad/hur? 

 

Intervjufrågor Elever. 

• Elevens utbildning/erfarenhet. 

- Berätta lite om din bakgrund. Vad har du för tidigare utbildning inom musik? 

- Hur kommer det sig att du valde det estetiska programmet? 

• Egen instudering. 

- Hur lär du dig nytt material? Varför? 

• Musikteori under sånglektion. 

- Vad är musikteori för dig – ur ett sångperspektiv? 

- Vad använder du dig av för musikteoretiska moment under dina lektioner? 

- Hur pratar du med din lärare om musikteori under lektionerna? 

• Jämförda teorikunskaper med klasskamrater. 
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- Om du jämför med dina klasskamrater som är instrumentalister. Anser du att du kpgger på 
samm musikteoretiska nivå som dem? 

- Om ja; På vilket sätt? 

- Om nej; På vilket sätt? Hur kommer det sig? Känns det orättvist? 

- Anser du att du får samma förutsättningar för teoretiska kunskaper som 
instrumentalisterna i klassen? 

• Reflektion kring musikteori under sånglektionerna. 

- Behövs teori i sångundervisningen? Varför? 

- Hur kan vi få un fler teoretiska moment i sångundervisningen? 


